seria de mera aposição de ressalvas, consoante precedente bastante específico do TSE
quanto a essa categoria de irregularidade:

( . . . )

7. Segundo a unidade técnica, outros prestadores declararam despesas não registradas na

prestação de contas em exame no montante de R$ 6.848,00 (seis mil, oitocentos e quarenta

e oito reais) com recursos do Fundo Partidário e de R$ 1.950,00 (mil, novecentos e cinquenta

reais) com outros recursos, o que contraria o disposto no art. 48, I, e, da Res.–TSE nº

23.463/2015. Ademais, do exame dos extratos bancários encaminhados pelas

,  noinstituições financeiras verificou–se a existência de débitos sem registro no SPCE

montante de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) da conta do Fundo Partidário e de R$

4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) da conta Outros Recursos, o que contraria o art. 48, I,

g  e  i ,  d a  R e s . – T S E  n º  2 3 . 4 6 3 / 2 0 1 5 .

8. Quanto à natureza das irregularidades, "a jurisprudência desta Corte Superior se firmou no

sentido de que 'a omissão de receitas/despesas é irregularidade que compromete a